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1 概述 
装配式建筑是用预制部品部件在施工现场装配而成的建筑，发展装配式建筑

是建造方式的重大变革，是推进供给侧结构性改革和新型城镇化发展的重要举措，

有利于节约资源能源、减少施工污染、提升劳动生产效率和质量安全水平，有利

于促进建筑业与信息化工业化深度融合、培育新产业新动能、推动化解过剩产能。

近年来，我国积极探索发展装配式建筑，装配式建筑产业基地建设顺应国家政策

导向，符合我省建筑产业现代化发展需求。 

正是在此背景下，华兆东南（运城）绿色建筑集成有限公司决定实施建设运

城装配式建筑产业基地项目。华兆东南（运城）绿色建筑集成有限公司成立于 2017

年 8 月，注册资本 1 亿元，企业股东为华兆控股集团有限公司、山西运城建工集

团有限公司、浙江东南网架股份有限公司。 

项目选址位于运城经济技术开发区，吉家庄村南侧 220m，南临河东街，北邻

209国道，西面为规划中的港南大道，东侧为乡村道路。 

项目总投资 100083.96万元，主要建设内容有：装配式钢结构部品部件生产区、

PC生产区、墙板和涂装保温材料生产区、生活和展示区、建筑科技研发中心等。 

建设规模：新建厂房及其他附属设施，购置设备，年产箱型钢板剪力墙、H

型钢梁钢柱、楼承板等钢材产品 20 万吨，纤维水泥板轻质节能复合墙体 300 万

m2，年产 PC产品 30万 m3，可装配房屋建筑 200万 m2。 

建设工期：本项目分两期建设，一期工程建设工期为 12个月：预计 2018年 6

月开工建设，2019年 6月建成投产；二期工程建设工期为 12个月：预计 2021年

6月开工建设，2022年 6月建成投产。 

项目主要特点： 

①本项目建设地点位于运城经济技术开发区，建设单位已与运城经济技术开

发区管委会签订入园协议； 

②项目周围敏感点主要为厂址周围的吉家庄村、湾子村、杨家卓村、郭家卓

村和辕村； 

③项目生活区建设 1.4MW锅炉两台（一用一备）用于办公生活区供暖； 
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④项目运营期主要污染物为钢材、钢板等生产切割粉尘、抛丸粉尘、焊接烟

尘、涂装工序有机废气、PC预购件和纤维水泥板轻质节能复合墙体生产混凝土搅

拌站粉尘、设备和地面冲洗废水、养护废水、职工生活废水、切割机、抛丸机等

设备运转噪声、生产加工边角料、职工生活垃圾和废过滤棉、废弃活性炭吸附剂

等危险废物，在采取环评规定的治理措施后，可实现达标排放和妥善处置。 

2 公示信息及征求意见 

2.1 公示信息内容 

第一次网络公示内容为：建设项目名称及概要、建设单位名称和联系方式、

承担环境影响评价工作的机构和联系方式、环境影响评价工作程序和主要工作内

容、征询公众意见的主要事项、公众提出意见的主要方式以及公众提出意见的起

始时间。 

第二次网络公示内容为：建设项目情况简述、建设项目对环境可能造成影响

的概述、预防或者减轻不良环境影响的对策和措施的要点、环境影响报告书提出

的环境影响评价结论的要点、公众查阅环境影响报告书的方式和期限，以及公众

认为必要时向建设单位或者其委托的环境影响评价机构索取补充信息的方式和期

限、征求公众意见的范围和主要事项、征求公众意见的具体形式以及公众提出意

见的起止时间。 

全本公开网络公示内容为：项目环境影响报告书和公众参与说明全文。 

张贴公告公示内容为：建设项目情况简述、建设项目对环境可能造成影响的

概述、预防或者减轻不良环境影响的对策和措施的要点、环境影响报告书提出的

环境影响评价结论的要点、公众查阅环境影响报告书的方式和期限，以及公众认

为必要时向建设单位或者其委托的环境影响评价机构索取补充信息的方式和期

限、征求公众意见的范围和主要事项、征求公众意见的具体形式以及公众提出意

见的起止时间。 

问卷调查公示内容为：项目简介、环境影响评价范围内主要敏感目标分布情

况、本项目的主要环境影响、采取的污染防治措施及预期效果、征求公众的意见。 

2.2 公示载体 
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2.2.1 网络公示 

（1）第一次公示 

建设单位在委托评价单位开展环评工作后 7日内，于 2018年 2月 6日在运城

建工集团公司网站上进行了第一次公示。 

公示网址：http://www.ycjgjt.com/a/news/gsgg/1517905867.html，第一次网络公

示截图见图 1。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 图 1 第一次网上公示截图 

http://www.ycjgjt.com/a/news/gsgg/1517905867.html
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（2）第二次公示 

项目环境影响报告书在编制过程中，报送环境保护行政主管部门审批前，于

2018年 3月 1日在运城建工集团公司网站上进行了第二次公示。 

公示网址 http://www.ycjgjt.com/a/news/gsgg/1520322463.html，第二次网络公示

截图见图 2。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

图 2 第二次网上公示截图 

http://www.ycjgjt.com/a/news/gsgg/1520322463.html
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（3）全本公示 

项目环境影响报告书编制完成后，建设单位于 2018年 4月 2日在运城建工集

团公司网站上（http://www.ycjgjt.com/）进行了环境影响报告书和公参说明的全本

公示。 

2.2.2 张贴公示 

项目环境影响报告书编制过程中，建设单位于 2018年 3月 5日~3月 12日在

评价范围内公告栏进行了张贴公示，公示现场照片见图 3。 

2.2.3 问卷调查 

建设单位采用发放调查问卷的方式，对项目所在地公众进行了调查，调查以

代表性和随机性相结合。在调查表格的设计中，选择了与公众关系最密切及敏感

的问题。公众参与调查表内容见表 1。 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3  张贴公示现场照片 
 

http://www.ycjgjt.com/
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表 1  项目公众意见调查表 
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2.2.4 公众提出意见情况 

项目公示期间，未收到公众反馈意见。调查结果主要来自现场发放的调查表

的反馈意见。 

在本次调查中公众对本项目的主要意见和建议为重视环境保护工作，要确保

环保措施落实到位。 

针对公众关注的废气、废水、噪声和固体废物等问题，环评中均提出了相应

的治理措施，项目营运过程中应予以重视，严格按照环评要求，做好环境保护工

作。 

3 深度公参情况 

项目公示期间，未收到公众反馈意见，调查结果主要来自现场发放的调查表

的反馈意见。被调查者中 94%的公众对项目建设持支持态度，所以本次未进行深

度公参。 

4 公众意见处理 

4.1 收到公众意见的情况概述 

项目网络公示和张贴公示期间，未收到公众反馈意见。 

建设单位共发放调查问卷 82份，收回 82份，有效问卷 82份。受访的 82人

中，77人同意本项目建设，被调查者中无人对项目的建设持反对意见。 

4.2 公众意见整理归纳分析情况 

公众参与调查人员统计情况见表 2；调查结果统计分析见表 3。 

表 2  公众参与对象基本构成情况表 

调查结果 
调查项目 调查内容 

人数（人） 所占比例（％） 

男性 48 58.5 
性  别 

女性 34 41.5 

有职业 10 12.2 
职业 

无职业 72 87.8 

初中及以下 48 58.5 
文化程度 

高中及以上 34 41.5 



 

8 

调查结果 
调查项目 调查内容 

人数（人） 所占比例（％） 

20-30岁 14 17.1 

31-50岁 39 47.6 年龄 

≥51岁 29 35.3 

表 3 公众意见调查结果统计表 

调查结果 
调查内容 

人数（人） 所占比例（%） 

1.您对本项目建设情况的了解程度：   
A很了解 
B有所了解       
C不了解 

13 
48 
21 

15.9 
58.5 
25.6 

2.您对现有环境质量的满意程度：   
A很满意 
B基本满意 
C不满意 

30 
52 
0 

36.6 
63.4 
0 

3. 您认为项目对促进当地经济发展和人民生活水平的提高作
用怎样： 

  

A有促进作用 
B作用不大 
C无作用 

60 
22 
0 

73.2 
26.8 
0 

4.您认为项目营运期对环境的主要影响是：   
A大气 
B噪声 
C水 
D固体废物 
E其他 

16 
18 
19 
27 
2 

19.5 
22.0 
23.2 
32.9 
2.4 

5.您对本项目拟采取的环保措施是否满意？   
A满意 
B不满意 
C无所谓 

70 
0 
12 

85.4 
0 
14.6 

6.您认为项目建设对居住生活环境的影响：   
A有利影响 
B不利影响 
C没有影响 

37 
0 
45 

45.1 
0 
54.9 

7.根据您对本项目及周围环境的认识，请您明确表示对本项目
的建设和运营的最终态度： 

  

A支持 
B反对 
C无所谓 

77 
0 
5 

94.0 
0 
6.0 

被调查的公众对项目周围的环境状况比较熟悉，对项目的建设有一定的了解，
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对于项目的建设内容和建设进度十分关心，环保意识较强，调查意见汇总如下： 

（1）对“您对本项目建设情况的了解程度”这一问题，被调查者中 15.9%的人

很了解，58.5%的人有所了解，25.6%的人不了解，说明公众对项目建设的关注度

较高。通过调查小组的解释说明，被调查者对项目的建设内容、建设规模和建设

进度均有了一定程度的了解和认识。 

（2）对“您对现有环境质量的满意程度”这一问题 36.6%的人认为很满意，

63.4%的人认为基本满意，说明公众对现有环境质量的满意程度较高。 

（3）对“您认为项目对促进当地经济发展和人民生活水平的提高作用怎样”这

一问题，73.2%的人认为是有促进作用、26.8%的人认为是作用不大，说明大多数

群众认为项目建设有利于推动当地经济发展，为老百姓提供就业机会。 

（4）对“您认为项目营运期对环境的主要影响是：”这一问题，19.5%的人认

为是大气，22.0%的人认为是噪声，23.2%的人认为是水、32.9%的人认为是固体废

物、2.4%的认为是其他，说明公众对于项目运营期各方面污染都非常关注。 

（5）对“您对本项目拟采取的环保措施是否满意？”这一问题，85.4%的人认

为满意；14.6%的认为无所谓，经调查了解，这部分人主要认为项目建设对环境影

响不大。 

（6）对“您认为项目建设对居住生活环境的影响：”这一问题，45.1%的人认

为是有利影响，54.9%的人认为是没有影响。 

（7）对“根据您对本项目及周围环境的认识，请您明确表示对本项目的建设

和运营的最终态度：”这一问题，94%的人持支持态度，被调查者中无人对项目的

建设持反对意见。 

（8）在回答“您对本项目环境保护方面的其他建议”时，部分被调查者提出了

加大环保投资力度、将环保措施落实到位，加强管理的意见，说明公众要求项目

在环保设施和投资方面一定要落实到位，做到“三同时”。 

4.3 公众意见采纳情况 

项目公示期间，未收到公众反馈意见。调查结果主要来自现场发放的调查表

的反馈意见。 
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建设单位对受访群众的意见和要求进行了分类汇总，对反应比较强烈的问题

进行深入分析。从公众参与调查看，公众对项目建设有一定的了解，对项目建设

内容和进度十分关心，大部分公众认为项目对环境的影响不大，影响主要集中在

运营期的废气、废水和固体废物治理问题。因此，建设单位应认真落实环境保护

措施，尽量将对周围居民的影响降到最低程度。具体如下： 

（1）落实环评提出的各项目粉尘、烟尘、有机废气治理措施，加强环保措施

运行管理，确保环保设施正常稳定运行。 

（2）在区域管网与城东污水处理厂接管前废水经自建污水处理设施处理回用

不外排，在接管后食堂废水经隔油池预处理后与其他废水一同进入化粪池沉淀处

理后排入城东污水处理厂。 

（3）针对固废采取分类收集处置方式，生活垃圾集中收集交由环卫部门统一

处理，一般固废中钢材边角料回收外售，焊渣收集由厂家回收，水泥渣和沉淀渣

生产回用，不可利用部分送城建部门指定地点堆放，危险废物厂内设置危废暂存

间，最终交由有资质的单位统一处理。 

5 报告书和公参说明公开情况 

5.1 网络公示 

项目环境影响报告书编制完成后，建设单位于 2018年 4月 2日在华兆东南运

城建工集团公司网站上（http://www.ycjgjt.com/）进行了报告书和公参说明公示。 

5.2 公众监督 

公示期间未收到公众反馈意见。 

6 其他内容 

6.1 公众参与相关资料存档备查情况 

公众参与相关资料保存在华兆东南（运城）绿色建筑集成有限公司档案室，

可供环保部门和公众查阅，查阅联系人：樊总；地点：华兆东南（运城）绿色建

筑集成有限公司；地址：运城市盐湖区红旗东街 6499号。 

6.2 公众参与中其他需要说明的内容 

http://www.ycjgjt.com/
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项目公众参与工作得到了运城经济技术开发区管理委员会环境保护监管部的

指导和监督，包含个人隐私的信息没有公开。 

6.3 建设单位关于对公参说明客观性、真实性负责的承诺 

华兆东南（运城）绿色建筑集成有限公司按照《环境影响评价公众参与暂行

办法》（环发[2006]28 号）和环保部关于印发《“十三五”环境影响评价改革实施方

案》的通知（环环评[2016]95号）的要求，参照《建设项目环境影响评价公众参与

办法》《征求意见稿》进行了公众参与工作，建设单位承诺公众参与过程客观、真

实，请各级环保部门和公众进行监督。 


